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Abstrakt / Abstract

Tato práce představuje inovativní
přístup v oblasti interiérové lokalizace
pro autonomní pozemní vozidla se
zaměřením na její dlouhodobou přesnost
a spolehlivost.

Systém je založený na fúzi ultra
wide-band technologie, inerciální měřící
jednotky a odometrie. Realizace je
uskutečněna jako inerciální navigační
systém zpětnovazebně řízený rozšířeným
Kalmanovovým filtrem s oddylkovým
modelem.

Navržený systém je implementován
na robotickou platformu CART2 a
experimentálně ověřen na několika
testovacích scénárií ve dvou různých
vnitřních prostředích. Výsledky ukazují,
že systém dosahuje přesnosti v pozici
až 10 cm a v orientaci jednotek stupňů.
Systém splňuje požadavky pro jeho
využití v praktických nasazeních,
kde je vyžadována vysoká přesnost
a spolehlivost.

Klíčová slova: ultra-wideband, imu,
ins, localizace, vnitřní prostředí, ekf,
rozšířený kalmanův filtr, odchylkový
model rozšířeného kalmanova filtru

Překlad titulu: Interiérový lokalizační
systém pro autonomní prostředky s
využitím technologie Ultra-Wideband

This thesis proposes a novel approach
in indoor real-time localization of au-
tonomous ground vehicles and aims to
ensure its accuracy, repeatability and re-
liability in the long term.

The system is based on Ultra Wide-
Band technology, an Inertial Mea-
surement Unit and odometry. An
integration scheme using an Error state
Extended Kalman filter in a closed-loop
fashion is employed for the realization
of this approach.

Evaluation is based on real data
obtained from various testing scenarios
in two different environments using the
proposed aided inertial navigation sys-
tem integrated on the CART2 robotic
platform. The results show that the
system can achieve a positioning pre-
cision within 10 cm and a few degrees
in attitude. The system meets the re-
quirements for practical conditions and
seems viable for indoor localization with
high accuracy and precision demands.

Keywords: ultra-wideband, imu, ins,
localization, indoor, kalman-filter, ekf,
indoor localization, error state extended
kalman filter
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Chapter 1
Introduction

Indoor real-time localization is a crucial component in autonomous mobile robotics, and
nowadays, the interest for precise localization is growing due to the fourth industrial
revolution influencing all industries. There are existing approaches and technologies to
deal with indoor localization in the industry but do not fully meet all of the requirements
of the fourth industrial revolution.

One of the requirements is to keep as few manual interventions as possible for the
technology to work reliably for a long period of time. An example is autonomous
ground vehicles (AGV) manufactured by the company Ceit in Škoda factories, which
are localized by continuous magnetic tapes physically mounted on the factory’s ground.
The AGV follows these magnetic tapes, which often can be damaged by moving AGVs
or people and can not be autonomously replaced or modified.

Another possible requirement is the modularity of the factory environment. Today’s
trend is to create a factory that consists of modular parts, and the entire production
process is assembled according to its current needs. Therefore, approaches based on
localization relying heavily on landmarks or contours from cameras or lidars may fail.
These approaches must address long-term sustainability, and this topic is not straight-
forward and can lead to difficulties.

The demand is also for a localization that will be universally applicable to various
robotic platforms, whether ground vehicles of different shapes and constructions or
flying drones. These requirements are currently being met in the outdoor environment
by the Global Navigation Satellite System (GNSS), which unfortunately is not suitable
for use in indoor environments. The use of external beacons seems to be a reasonable
solution because it has similar properties as GNSS. These beacons can be based, for
example, on ultrasound or radio waves as ultra wide-band or Wi-Fi.

A single technology cannot meet all of these requirements, but an appropriate fusion
of carefully chosen approaches can.

1.1 Aims and requirements
This thesis is assigned by the Czech company Datavision s. r. o. and is a part of a
project called Guidance and Localization upgrade creating Autonomous Mobile Robots.
The abbreviation for this project is REX, and it is also used in this thesis.

REX aims to create fleet management of autonomous mobile robots, including
their localization, control, navigation and planning. The project is co-financed by
the Technology Agency of the Czech Republic (TACR) under the TREND Programm
FW03010020 and aims to satisfy the fourth industrial revolution requirements.

This thesis aims to propose an indoor real-time localization system, which includes
both the position and orientation of AGV. This aim is closely connected with the spec-
ification of localization in the REX system but is simplified into 2D. The fundamentals
need to be applicable in 3D with a few modifications.

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The essential aim is to design a localization system based on ultra wide-band technol-

ogy and onboard dead reckoning sensors, which should improve the UWB localization
itself.

1.2 Structure of the thesis
This thesis is organized into six major parts. The following Chapter 2 describes the fun-
damentals of the sensors used and the concept of inertial navigation systems. Chapter 3
discusses existing data fusion algorithms for pose estimation algorithms and their pros
and cons. The proposed localization and its implementation are described in Chapter
4. In Chapter 5, the proposed localization is experimentally evaluated in two environ-
ments. The thesis is concluded in Chapter 6, where the usage of this system in the
industrial environment is given, followed by a summary of the thesis output and a few
proposals for improving and extending the work.

2

Chapter 2
Sensors

In Chapter 2, an overview of the sensors used and their properties is given. The main
aim is to describe localization methods based on ultra-wideband technology(UWB), an
inertial measurement unit (IMU) followed by inertial navigation systems (INS), and
odometry.

The section dedicated to UWB localization briefly introduces the UWB signals follows
with three most used localization techniques: Two-Way Ranging, Time Difference of
Arrival, and Reverse Time Difference of Arrival.

The IMU section mainly focuses on the unit overview, a short description of gy-
roscopes and accelerometers used in it, the errors of these sensors, its analysis and
outcomes for the localization unit. This section is closely related to the INS section,
where principles of INS are explained and a strap-down implementation example is
given.

The last section includes basic information about odometry and its benefits as well as
which odometry is used during the experimental verification of the proposed localization
system.

2.1 Localization based on ultra-wideband
Ultra-wideband is an emerging wireless personal area network (PAN) radio technology
with a wide range of uses. The most promising usage in the field of robotics is accurate
indoor localization because its benefits include

. high data rates,. high time resolution,. low power consumption,. multipath immunity,. low costs,. small size. and simultaneous ranging communication [1].

The UWB signal is defined as a signal with an absolute bandwidth (𝐵) of at least 500
MHz, defined as

𝐵 = 𝑓𝐻 − 𝑓𝐿, (1)

where 𝑓𝐻 is the upper frequency and 𝑓𝐿 is the lower frequency, or with a fractional
bandwidth of larger than 20 % given by

𝐵𝑓𝑟𝑎𝑐 = 𝐵
𝑓𝑐

= 𝐵
𝑓𝐻+𝑓𝐿

2

[2]. (2)

Since the bandwidth of the signal is wide, the power spectral density is low. It
means that even if the UWB signals share a spectrum with some narrowband signals

3

2. Sensors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
such as WiFi, it essentially behaves as environmental noise and does not affect any
other narrowband signals much [2]. Also, since the length of each pulse is small, the
possibility of overlapping the original pulse is reduced. Thus, it should be robust against
multipath problem [2].

For precise communication, a direct line of sight should be established between the
transmitter and the receiver. However, as UWB signals consist of many frequencies,
some of them can reflect well off of some objects, while others can penetrate through
them [2].

A few localization techniques exist based on UWB signals which are exchanged be-
tween a tag and several reference anchors with known positions [2]. The more accurate
results in the line of sight environments are based on measuring the signal’s time of
flight from several devices, namely Two-Way Ranging (TWR), Time Difference of Ar-
rival (TDoA) and Reverse Time Difference of Arrival (RTDoA). The overview of these
technologies follows.

Two-Way ranging (TWR) is a simple method where the tag and anchors exchanges
message in both ways. Thus, the updated rate of the tag’s position is limited and
decreased with a higher number of tags asking for their positions. The synchronization
of the messages is provided with one anchor declared as an initiator of the network. The
communication between the tag and anchors is illustrated in Figure 2.1. This method
is the most used nowadays, as it is the simplest [2].

Figure 2.1. Two way ranging communication [3].

In Time Difference of Arrival (TDoA) technology, the tag only transmits information
and the anchors only receive data. The tag sends a message to all available anchors.
They estimate the time difference of the delivered messages, and the tag’s position is
calculated accordingly. With this technology, a higher update rate can be achieved even
with more tags than TWR [2].

In Reverse Time Difference of Arrival (RTDoA), the tag listens and anchors transmit
into the environment. The position is directly computed in the tag. This technology
has no upper limit for tags and also promises the highest update rates. Thus, it is well

[…]

a static environment to make the localization reliable in the long term without any
manual interventions. From this point of view, the system architecture satisfies
the industrial requirements quite well.

The discussion about accuracy is directed mainly to UWB performance because
the accuracy of the UWB localization defines the accuracy of the whole system.
UWB localization is relatively accurate and functions well when the robot is mov-
ing. On the contrary, when standing still, it is necessary to reduce the effect of
UWB localization on the results. This effect can be very well ensured by the so-
called virtual sensors when an artificially created signal enters the filtering at a
suitable moment. For example, when the vehicle is not moving, the virtual sensor
produces zero velocity. This approach is suggested in a possible future improve-
ment of the system.

The accuracy of the UWB system is also reduced in No-Line-of-Sight environ-
ments, and therefore, it is necessary to have a relatively dense beacon network
so that such phenomenas do not occur. The location of the beacon and the pre-
cise estimation of their positions are significant for the entire system’s resulting
accuracy.

Another important aspect is the actual mounting of sensors on the robotic plat-
form. The placement of the UWB tag especially affects the resulting precision of
UWB localization. Two positions of the UWB tag on the CART2 platform were
evaluated during the experiments. The first position is near the metal parts of the
robot and 0.2 m above the ground. The second is 1.0 m above the robotic platform
without any metal part around. The 6.1 graph shows that possible signal reflec-
tions from the ground or metal parts on the robot distort the UWB localization.

45

6. Conclusion and future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8 2.0 2.2 2.4
0.7
0.9
1.1
1.3
1.5
1.7
1.9
2.1
2.3
2.5
2.7
2.9
3.1
3.3
3.5
3.7
3.9 uwb tag at CART2 platform uwb tag at wooden stick

Figure 6.1. Comparison of the influence of two different mounted UWB tags on UWB
localization.

Experiments should be performed in a larger industrial environment to evaluate
the precision and repeatability of the system properly. Unfortunately, it was not
possible to provide such an environment because installing anchors themselves
and providing an external localization system is costly. However, the accuracy
and repeatability of the localization are illustrated in Figures 5.18, 5.19, 5.25 and
5.29, where it can be seen that similar results are obtained with repeated passes
from the same starting position and with the same control displays.

As shown in this section, this system meets the latest requirements for use in
industry, and therefore, it would be appropriate to test it in more realistic scenarios
directly in an industrial environment.

6.2 Conclusion
This thesis aims to design an indoor real-time localization system for autonomous
ground vehicles based on ultra wide-band technology.

To properly understand the topic, it was necessary to study the properties of
the sensors used to select individual components for implementation on the AGV
platform CART2. Namely, ultra wide-band technology, inertial measurement unit,
very closely related inertial navigation systems and odometry.

Furthermore, it was necessary to study the latest algorithms commonly used to
estimate state based on the sensors mentioned above, such as the Kalman and the
Particle filter algorithms. The whole state fusion is then based on the Error state
Extended Kalman filter, which seems most suitable.

The proposed system’s architecture is based on an inertial navigation system
aided with measurements from absolute localization given by the UWB localization
system and odometry of the AGV. Results show a significant decrement of the
positioning error compared to the UWB localization and reliable attitude and
position estimation without significant drift. The system was evaluated following a
standardized testing method, considering the horizontal position error and the yaw
angle as the primary performance metrics. The experimental results reported in
this thesis demonstrate the possibility to employ the proposed localization system
in industrial indoor environments.

46

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.3 Future work

The whole system was implemented in ROS2 and C++ and deployed on a real
robotic platform, CART2. For a successful deployment, it was necessary to focus
on the specific sensors used, such as the UWB localization system MDEK1001
from Qorvo, the IMU in the M-G365PDF1 model from Epson the odometry read
from the Maxon Epos4 wheen encoder.

The system was then experimentally validated in two test environments using
two different external references. The test scenarios were appropriately selected to
verify the behavior of the system in all possible situations.

And the last part summarizes the possible use of the system in the industry,
where it was shown that the system’s design meets the latest requirements and
then presented several proposals for improving and expanding the existing system.

6.3 Future work
This thesis shows that the proposed localization system can be successfully used
to estimate the pose of autonomous ground vehicles. Future work is divided into
two main categories.. Possible improvements of the algorithms and hardware specifics. and testing the system in more complex scenarios.

6.3.1 Possible improvements of the system
Multiple possible improvements have been identified during work on this thesis,
namely. using Reverse Time Difference of Arrival localization mode,. implementing virtual sensors. and suggest a suitable calibration process.
The first possible improvements are aimed at using UWB localization in RTDoA
mode. This mode offers a higher update rate and the ability to use the system on
multiple AGVs at once, as mentioned in section 2.1.

Another option is to use virtual sensors that improve the precision of the entire
system and are commonly used in similar applications [46–47].

For a long-term reliable localization system, it is also possible to design cali-
bration processes. The calibration enables obtaining the most precise data from
sensors and is valid for sensors such as IMU or odometry. In present systems, cal-
ibrations are typically applied before the entire system is switched on and during
the ride. A suitable calibration process should be part of the final localization
product.

6.3.2 Experimental verification in the complex testing
scenario

The initial experiments evaluated in this work look promising. The next step is to
verify the system in a more complex test environment. The test scenarios should
include. testing the system on multiple AGVs at once,. experimentally verifying whether the proposed system works for localization in

3D, especially on flying drones,. verifying functionality in an industrial environment under the demand of indus-
trial partners,. finding out the possible influence of moving people in the environment (the
human body could be a significant obstacle for UWB signals).
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Extensive testing is planned to evaluate localization system performance thor-
oughly. This will allow the final product to be robust and reliable for use in the
target environment.
