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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Indoor localization system for automated vehicles based on Ultra-Wideband
Technology

Jméno autora: Bc. Jitka Hodná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Novák
Pracoviště vedoucího práce: DataVision s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje teoretickou, praktickou a experimentální část s důrazem na použitelnost navrženého řešení
v reálném prostředí. Praktická použitelnost klade vysoké nároky jak na implementaci, tak na experimentální ověření
funkčnosti řešení. Celkově lze zadání klasifikovat jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo seznámit se s principy sensorické fúze a inerciálních navigačních systémů, navrhnout lokalizační
systém založený na inerciální jednotce a Ultra-wideband lokalizačním systému a na závěr tento lokalizační systém ověřit
v reálném experimentu. Práce je rozdělena do několika částí, které se postupně věnují všem těmto bodům. Zadání je
splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení práce aktivní, sama vyhledávala možné způsoby řešení zadaného problému a analyzovala
vhodnost jejich použití pro další práci. Výsledky a varianty řešení průběžně konzultovala a na konzultace byla vždy
dostatečně připravena. Její schopnost samostatné práce je velmi dobrá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce se skládá ze tří částí, které na sebe logicky správně navazují. V první, teoretické části, se práce do hloubky
zabývá relevantními informacemi získanými jak studiem, tak z odborné literatury a zkušeností popsaných lidmi z praxe. Na
teoretickém základu je vybudována praktická realizace, která staví na pochopení dané problematiky a její úpravě pro
dobře známé použití. V třetí části dochází k praktickému ověření navrženého systému s využitím vhodných a věrohodných
metod. Celkově má práce velmi vysokou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodným způsobem členěna do kapitol, dobře se v ní orientuje. Její rozsah odpovídá tématu. Velmi kladně
hodnotím typografické zpracování, které usnadňuje celkovou čitelnost textu. Drobné výhrady mám k jazykové úrovni – na
mnoha místech je patrné, že pisatelem není rodilý mluvčí. To ale nemá vliv na celkovou srozumitelnost textu a celkově
hodnotím formální a jazykovou úroveň jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka při získávání informací vycházela ze zkušeností získaných v průběhu studia, doporučené literatury i sama aktivně
vyhledávala další relevantní zdroje. Všechny potřebné informace pro práci jsou podloženy relevantními zdroji. Převzaté
prvky jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zpracovávala náročnější diplomovou práci, jejíž zadání bylo bez výhrad splněno. Při práci pracovala
samostatně a u předložené práce dosáhla velmi vysoké odborné úrovně. Formálně i jazykově je práce velmi
dobrá, všechny náležitosti pro citace pramenů byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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